

平成30年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月11日

上場会社名 株式会社 ミスターマックス・ホールディングス

上場取引所 東 福

コード番号 8203 URL <https://www.mrmax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 能章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部門掌管 (氏名) 中野 英一

TEL 092-623-1111

四半期報告書提出予定日 平成30年1月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	88,350		1,783		2,173		1,771	
29年2月期第3四半期								

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 1,842百万円 (%) 29年2月期第3四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第3四半期	53.37	
29年2月期第3四半期		

(注) 平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間になっており、且つ平成30年2月期第3四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年2月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第3四半期	76,831	22,017	28.7
29年2月期			

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 22,017百万円 29年2月期 百万円

(注) 平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間になっており、且つ平成30年2月期第3四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年2月期の数値については記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期				14.00	14.00
30年2月期					
30年2月期(予想)				17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成30年1月11日)公表いたしました「平成30年2月期通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	117,700		2,400		2,800		2,080		62.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(平成30年1月11日)公表いたしました「平成30年2月期通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、平成29年2月期は決算期の変更により11ヶ月の変則決算期間になっており、且つ平成30年2月期第3四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期3Q	39,611,134 株	29年2月期	39,611,134 株
期末自己株式数	30年2月期3Q	6,413,775 株	29年2月期	6,412,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期3Q	33,197,993 株	29年2月期3Q	33,199,256 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当事業年度より、持株会社へ移行するにあたり連結決算へ移行いたしました。平成29年9月1日付で商号を「株式会社ミスターマックス・ホールディングス」に変更し、ディスカウントストア事業を新しく設立した株式会社ミスターマックス(平成29年9月1日付で株式会社ミスターマックス分割準備会社から商号変更)に承継いたしております。また、前事業年度において決算期を3月31日から2月末日に変更いたしました。そのため、前年同四半期及び前期末との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」を経営理念とする当社グループは、「価値ある安さ」をお客様に提供するべく、特に購買頻度の高い、普段の暮らしに直結する商品について、年間を通じて低価格を実現する取り組みを強化してまいりました。当第3四半期連結累計期間においても、4月より実施している暮らしに密着した500商品の値下げ断行セールを継続するとともに、9月からは低価格を打ち出した商品について日本一の販売量を目指す「日本一キャンペーン」を実施するなど、安さの徹底に努めました。

また、お客様の利便性を高める取り組みとして、既存のショッピングセンターの改装を実施しました。4月に大分県宇佐市のMrMax宇佐ショッピングセンター、6月に熊本県山鹿市のMrMax山鹿ショッピングセンター、9月に東京都町田市のMrMax町田多摩境ショッピングセンターを改装いたしました。さらに、10月には、クーポンや特売情報を配信する公式アプリをリリースし、サービス開始2ヶ月で会員登録数が6万6千人を突破いたしました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、営業収益(売上高+不動産賃貸収入+その他の営業収入)は、883億50百万円となりました。販売費及び一般管理費は199億89百万円となり、その結果、営業利益は17億83百万円、経常利益は21億73百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億71百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、768億31百万円となりました。流動資産については、172億84百万円となりました。主な内訳は、商品109億7百万円、売掛金26億14百万円です。固定資産については、595億47百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産467億76百万円、投資その他の資産123億69百万円です。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、548億14百万円となりました。主な内訳は、長期借入金162億86百万円、支払手形及び買掛金97億98百万円、1年内返済予定の長期借入金90億96百万円です。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、220億17百万円となりました。主な内訳は、資本金102億29百万円、資本剰余金79億80百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成29年10月12日に公表しました平成30年2月期の連結業績予想を変更しております。詳細につきましては、本日(平成30年1月11日)公表いたしました「平成30年2月期通期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)	
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,423
売掛金	2,614
商品	10,907
貯蔵品	65
その他	2,273
流動資産合計	17,284
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物(純額)	15,774
土地	27,166
その他(純額)	3,835
有形固定資産合計	46,776
無形固定資産	
その他	401
無形固定資産合計	401
投資その他の資産	
その他	12,369
投資その他の資産合計	12,369
固定資産合計	59,547
資産合計	76,831

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間
(平成29年11月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	9,798
電子記録債務	5,641
短期借入金	900
1年内返済予定の長期借入金	9,096
未払法人税等	644
賞与引当金	469
システム開発中止に伴う引当金	120
その他	3,602
流動負債合計	30,273
固定負債	
長期借入金	16,286
退職給付に係る負債	953
店舗閉鎖損失引当金	187
システム開発中止に伴う引当金	17
資産除去債務	1,146
その他	5,948
固定負債合計	24,540
負債合計	54,814
純資産の部	
株主資本	
資本金	10,229
資本剰余金	7,980
利益剰余金	6,386
自己株式	△2,600
株主資本合計	21,996
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	114
繰延ヘッジ損益	0
退職給付に係る調整累計額	△93
その他の包括利益累計額合計	21
純資産合計	22,017
負債純資産合計	76,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
売上高	84,887
売上原価	66,578
売上総利益	18,309
営業収入	
不動産賃貸収入	2,898
その他の営業収入	564
営業収入合計	3,463
営業総利益	21,772
販売費及び一般管理費	
販売費	4,269
一般管理費	15,719
販売費及び一般管理費合計	19,989
営業利益	1,783
営業外収益	
受取利息	36
受取手数料	150
助成金収入	158
店舗閉鎖損失引当金戻入額	103
その他	133
営業外収益合計	582
営業外費用	
支払利息	180
その他	11
営業外費用合計	192
経常利益	2,173
特別利益	
投資有価証券売却益	35
テナント解約収入	4
受取和解金	718
特別利益合計	758
特別損失	
固定資産除却損	25
割増退職金	10
システム開発中止に伴う損失	389
特別損失合計	424
税金等調整前四半期純利益	2,507
法人税、住民税及び事業税	743
法人税等調整額	△8
法人税等合計	735
四半期純利益	1,771
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,771

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	1,771
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	61
繰延ヘッジ損益	0
退職給付に係る調整額	9
その他の包括利益合計	71
四半期包括利益	1,842
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,842
非支配株主に係る四半期包括利益	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。